

PRELIMINARY EXAMINATION FOR THE POST OF CIVIL JUDGES

01. Where a FIR is given by the accused, the same can be used

ಆರೋಪಿಯು ಪ್ರಥಮ ವರ್ತಮಾನ ವರದಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟರೆ, ಅದನ್ನು ಈ ಕೆಳಗೆ ಕಾಣಿಸಿದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ಉಪಯೋಗಿಸಬಹುದು.

- (a) for contradiction of the accused
(ಎ) ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಷೇಧಿಸುವುದಕ್ಕೆ
- (b) for corroboration of the accused
(ಬಿ) ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಪುಷ್ಟೀಕರಿಸುವುದಕ್ಕೆ
- (c) against the accused as confession
(ಸಿ) ಆರೋಪಿಯ ವಿರುದ್ಧ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆ
- (d) as an admission if the same is non-confessional
(ಡಿ) ಹೇಳಿಕೆ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆಯಾಗದಿದ್ದರೆ, ಒಪ್ಪಿಗೆಯಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸುವುದು

02. Offences other than those mentioned under Section 320 of Cr.P.C.

ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ ಕಲಂ 320ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲ್ಪಡದ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು-

- (a) are compoundable
(ಎ) ರಾಜಿಯಾಗಬಹುದು
- (b) are not compoundable
(ಬಿ) ರಾಜಿಯಾಗಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ
- (c) are compoundable with the permission of the court
(ಸಿ) ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಒಪ್ಪಿಗೆಯಿಂದ ರಾಜಿಯಾಗಬಹುದು
- (d) are compoundable by the High Court
(ಡಿ) ಉಚ್ಚನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ರಾಜಿಯಾಗಬಹುದು

03. Attachment of the property of the person absconding, can be

ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಂಡ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಜಪ್ತಿಗೊಳಿಸುವಿಕೆ -

- (a) issued after publication of the proclamation
(ಎ) ಉದ್ಘೋಷನೆಯನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿದ ನಂತರ
- (b) issued before publication of the proclamation
(ಬಿ) ಉದ್ಘೋಷನೆಯನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸುವ ಮೊದಲು
- (c) issued simultaneously with the issue of proclamation
(ಸಿ) ಉದ್ಘೋಷನೆಯನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿ ಏಕಕಾಲದಲ್ಲಿ ಜಪ್ತಿಗೊಳಿಸುವಿಕೆ
- (d) all the above
(ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ

04. An accused having been called to examine himself on a request in writing

ಆರೋಪಿಯು ಲಿಖಿತವಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆಗೊಳಪಡಿಸಬೇಕೆಂದು ಕೇಳಿಕೊಂಡ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಆತನಿಗೆ ವಿಚಾರಣೆಗಾಗಿ ಕರೆಯಿಸಿದಾಗ

- (a) must necessarily examine himself
(ಎ) ಅವನು ತನ್ನನ್ನು ವಿಚಾರಣೆಗೊಳಿಸಲೇಬೇಕು
- (b) has the liberty not to give evidence without giving rise to any presumption against him
(ಬಿ) ಯಾವುದೇ ಪೂರ್ವಭಾವನೆಗೆ ಒಳಗಾಗದೇ ತನ್ನನ್ನು ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸದಿರುವ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆ
- (c) has the liberty not to give evidence but in such a case a presumption arises against him
(ಸಿ) ತನ್ನನ್ನು ವಿಚಾರಣೆಗೊಳಪಡಿಸದಿರುವ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆ ಆದರೆ ಅಂತಹ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪೂರ್ವಭಾವನೆಗೆ ಒಳಗಾಗುತ್ತಾನೆ.
- (d) none of the above
(ಡಿ) ಮೇಲ್ಕಾಣಿಸಿದ ಯಾವುದೂ ಸರಿಯಲ್ಲ

05. When several persons do a Criminal act in furtherance to the common intention-

ಅನೇಕ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಏಕೋದ್ದೇಶದ ಸಾಧನೆಗಾಗಿ ಅಪರಾಧ ಕೃತ್ಯವನ್ನು ಎಸಗಿದಾಗ -

- (a) each of such person shall be liable according to the extent of his participation in the crime
(ಎ) ಅಂತಹ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಅಪರಾಧ ಕೃತ್ಯದಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾದ ಅನುಗುಣದ ಪ್ರಕಾರ ಬಾಧ್ಯನು
- (b) each of such person is liable for that act in the same manner as if it were done by him alone
(ಬಿ) ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯು ಆ ಅಪರಾಧವನ್ನು ತಾನೊಬ್ಬನೇ ಎಸಗಿದರೆ ಯಾವ ವಿಧವಾಗಿರುತ್ತದೋ ಹಾಗೆ
- (c) each of such person is liable for his own overt act
(ಸಿ) ಅಂತಹ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತಾನು ಮಾಡಿದ ಬಾಹ್ಯ ಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ಬಾಧ್ಯನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ
- (d) all of the above
(ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ

06. Right of private defence is-

ಖಾಸಗಿ ಪ್ರತಿರೋಧದ ಅಧಿಕಾರ ಎಂಬುದು -

- (a) available where there is no time to have recourse to the protection of public authorities
(ಎ) ರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮೊರೆ ಹೋಗಲು ಸಮಯಾವಕಾಶವಿಲ್ಲದಾಗ ಲಭ್ಯ
- (b) available under all circumstances
(ಬಿ) ಎಲ್ಲಾ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿಯೂ ಲಭ್ಯ
- (c) available where there is time to have recourse to the protection of public authorities
(ಸಿ) ರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮೊರೆ ಹೋಗಲು ಸಮಯಾವಕಾಶವಿದ್ದಾಗ ಲಭ್ಯ
- (d) all of the above
(ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲೂ

07. The following are exceptions to defamation:

ಈ ಕೆಳಗಿನವು ಮಾನಹಾನಿಗೆ ಹೊರತುಪಡಿಸಲಾದವು :

- (a) imputation of Truth for Public Good
(ಎ) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಮಾಡಿದ ಸತ್ಯವಾದ ಆರೋಪಣೆ
- (b) Public Conduct of Public Servants
(ಬಿ) ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನಡತೆ
- (c) Literary Criticism
(ಸಿ) ಸಾಹಿತ್ಯ ಟೀಕೆ
- (d) All the above
(ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ

08. Abetment is complete as soon as-

ದುಷ್ಕರಣೆಯು ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳುವುದು ಯಾವಾಗ ಎಂದರೆ -

- (a) the abettor has incited another to commit an offence
(ಎ) ದುಷ್ಕರಣೆಗಾರನು ಇನ್ನೊಬ್ಬನನ್ನು ಅಪರಾಧ ಮಾಡುವಂತೆ ಪ್ರಚೋದಿಸಿದಾಗ
- (b) the offence abetted has been committed
(ಬಿ) ದುಷ್ಕರಣೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟ ಅಪರಾಧವು ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟಾಗ
- (c) the person instigated has done some overt act towards the commission of the offence
(ಸಿ) ಪ್ರಚೋದನೆಗೊಳಗಾದ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಎಸಗುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಬಾಹ್ಯ ಕೃತ್ಯವನ್ನು ಮಾಡಿದಾಗ
- (d) none of the above
(ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

09. 'S' knows that 'R' is suffering from the disease of heart ailment and also knows that one hit on 'R's chest can cause cardiac arrest and cause death. S hits R once on chest and R dies. S is-

"ಆರ್" ಎಂಬುವವನು ಹೃದಯ ಸಂಬಂಧಿ ಖಾಯಿರೆಯಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿದ್ದಾನೆಂದು, ಹಾಗೂ ಅವನ ಎದೆಗೆ ಒಂದೇಟು ಹೊಡೆದರೆ ಅವನಿಗೆ ಹೃದಯ ಸ್ತಂಭನವಾಗಬಹುದು ಹಾಗೂ ಮರಣ ಸಂಭವಿಸಬಹುದೆಂದು "ಎಸ್" ಎಂಬುವವನಿಗೆ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ. "ಎಸ್" ಎಂಬುವವನು "ಆರ್" ಎಂಬುವವನಿಗೆ ಎದೆಯ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಸಲ ಹೊಡೆಯುತ್ತಾನೆ ಹಾಗೂ ಆರ್ ಎಂಬುವವನು ಸಾಯುತ್ತಾನೆ. "ಎಸ್" ಎಂಬುವವನು -

- guilty of murder since he had knowledge that in all probability is likely to cause death of 'R'
- "ಎಸ್" ಎಂಬುವವನು ಕೊಲೆ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ತಪ್ಪಿತಸ್ತನಾಗುತ್ತಾನೆ, ಯಾಕೆಂದರೆ ಆತನಿಗೆ "ಆರ್" ಎಂಬುವವನ ಮರಣ ಸಂಭವಿಸುವ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಭಾವ್ಯತೆ ಇದೆ ಎಂಬ ಪರಿಜ್ಞಾನವಿರುತ್ತದೆ.
- guilty of no offence since the blow is not sufficient to cause the death of a person of normal health
- ಆ ಹೊಡೆತ ಸಾಮಾನ್ಯ ಆರೋಗ್ಯವಂತ ಮನುಷ್ಯನ ಮರಣಕ್ಕೆ ಕಾರಣೀಭೂತವಾಗಲು ತಕ್ಕಷ್ಟು ಇಲ್ಲದಿರುವುದರಿಂದ ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ತಪ್ಪಿತಸ್ತನಾಗುವುದಿಲ್ಲ
- guilty of culpable homicide not amounting to murder since he does not think that his act is likely to cause death
- ಆತನು ತನ್ನ ಕೃತ್ಯದಿಂದ ಮರಣ ಸಂಭವಿಸಬಹುದು ಎಂದು ಆರೋಚಿಸದಿರುವುದರಿಂದ ಕೊಲೆ ಎನಿಸದ ಅಪರಾಧಿಕ ನರಹತ್ಯೆಯ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ತಪ್ಪಿತಸ್ತನಾಗುತ್ತಾನೆ
- none of the above
- ಈ ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

10. A intentionally deceives B into a belief that A has performed A's part of a contract which he has not performed, and thereby dishonestly induces B to pay money. A has committed

"ಎ" ಎಂಬುವವನು ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಗುತ್ತಿಗೆಯ ತನ್ನ ಅಂಶದ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಮಾಡದಿದ್ದಾಗ್ಯೂ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆಂದು ಮೋಸಪೂರ್ವಕವಾಗಿ "ಬಿ" ಯಲ್ಲಿ ನಂಬಿಕೆ ಹುಟ್ಟಿಸುತ್ತಾನೆ ಹಾಗೂ ಅದರಿಂದಾಗಿ ಅಪ್ರಾಮಾಣಿಕವಾಗಿ "ಬಿ" ಯು ಹಣ ಕೊಡುವಂತೆ ಮನವೊಲಿಸುತ್ತಾನೆ. "ಎ" ಯು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಎಸಗಿದ್ದಾನೆ.

- the offence of cheating
- ವಂಚನೆಯ
- the offence of criminal breach of trust
- ಅಪರಾಧಿಕ ನಂಬಿಕೆ ದ್ರೋಹ
- the offence of extortion
- ಸುಲಿಗೆ
- the offence of theft
- ಕಳ್ಳತನದ

11. A document required by law to be attested can be proved under Section 68 of the Evidence Act only by calling-

ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಅನುಪ್ರಮಾಣಿಸಲ್ಪಡಬೇಕಾದ ದಸ್ತಾವೇಜನ್ನು ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮದ ಕಲಂ 68ರ ಪ್ರಕಾರ ರಜುವಾಹು ಮಾಡಬೇಕೆಂದರೆ ಕರಸಲೇಬೇಕಾದುದು

- both the attesting witnesses
- ಅನುಪ್ರಮಾಣಿಸಿದ ಇಬ್ಬರೂ ಸಾಕ್ಷಿಗಳು
- some other person who has the knowledge of the contents
- ದಸ್ತಾವೇಜಿನ ಸಂಗತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಪರಿಜ್ಞಾನವಿರುವ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು
- at least one of the attesting witnesses
- ಅನುಪ್ರಮಾಣಿಸಿದ ಸಾಕ್ಷಿಗಳಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಒಬ್ಬನನ್ನು
- all of the above
- ಈ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ

12. Section 92 of the Evidence Act is applicable to disputes between-

ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮದ ಕಲಂ 92 ಈ ಪಕ್ಷಕಾರರ ನಡುವಿನ ವಿವಾದಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುತ್ತದೆ

- the parties to the instrument only
- ಲಿಖಿತ ಪತ್ರದ ಪಕ್ಷಕಾರರು ಮಾತ್ರ
- two strangers where the document is in question

- (ಬಿ) ದಸ್ತಾವೇಜು ಪ್ರತಿಪಾದಕನು ಇಬ್ಬರು ಪರವ್ಯಕ್ತಿಗಳು
 (c) a party to the instrument and a stranger
 (ಸಿ) ದಸ್ತಾವೇಜಿನ ಪಕ್ಷಕಾರ ಮತ್ತು ಪರವ್ಯಕ್ತಿಯ ನಡುವೆ
 (d) all the above
 (ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿಯೂ

13. The right to cross-examine on an answer to court question is available to-

ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಪಾರ್ಟಿ ಸವಾಲು ಮಾಡುವ ಹಕ್ಕು ಲಭ್ಯವಿರುವುದು -

- (a) the party calling the witness only
 (ಎ) ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿದ ಪಕ್ಷಕಾರನಿಗೆ ಮಾತ್ರ
 (b) the adverse party only
 (ಬಿ) ಪ್ರತಿಕೂಲ ಪಕ್ಷಕಾರನಿಗೆ ಮಾತ್ರ
 (c) either of the parties if the answer is adverse to either of the parties
 (ಸಿ) ಉತ್ತರ ಯಾವ ಪಕ್ಷಕಾರನಿಗೆ ಪ್ರತಿಕೂಲವಾಗಿರುತ್ತದೋ ಆ ಪಕ್ಷಕಾರನಿಗೆ
 (d) none of the above
 (ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

14. Section 27 of the Evidence Act applies to discovery of some fact which-

ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮದ ಕಲಂ 27 ರ ಅನ್ವಯ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಂಗತಿಯನ್ನು ಪತ್ತೆ ಹಚ್ಚುವುದಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯವಾಗುತ್ತದೆ

- (a) the police had not previously learnt from other sources and was first derived from the information given by the accused
 (ಎ) ಯಾವ ಸಂಗತಿಯನ್ನು ಪೊಲೀಸರು ಯಾವುದೇ ಮೂಲದಿಂದ ತಿಳಿಯದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರಥಮತವಾಗಿ ಆರೋಪಿತನು ಕೊಟ್ಟ ಮಾಹಿತಿಯ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.
 (b) the police had previously learnt from other sources
 (ಬಿ) ಪೊಲೀಸರು ಈ ಮೊದಲೇ ಬೇರೆ ಮೂಲಗಳಿಂದ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.
 (c) the police had previously learnt from other sources and the accused has also given information regarding the same
 (ಸಿ) ಪೊಲೀಸರು ಈ ಮೊದಲೇ ಬೇರೆ ಮೂಲಗಳಿಂದ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಆರೋಪಿತನು ಅದೇ ವಿಷಯದ ಮೇಲೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸಿರುತ್ತಾನೆ.
 (d) all the above
 (ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ

15. Under Section 32 of the Evidence Act, a statement of a person who is dead, to be admissible-

ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮದ ಕಲಂ 32ರಡಿಯಲ್ಲಿ, ಮರಣ ಹೊಂದಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಅಂಗೀಕಾರವಾಗುತ್ತದೆ.

- (a) may relate to the cause of someone else's death
 (ಎ) ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಮರಣದ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿತವಾಗಿರಬಹುದಾದರೆ
 (b) may relate to the cause of his own death or someone else's death
 (ಬಿ) ತನ್ನ ಮರಣದ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿತವಾಗಿರಬಹುದಾದರೆ ಅಥವಾ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಮರಣದ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿತವಾಗಿರಬಹುದಾದರೆ
 (c) must relate to the cause of his own death
 (ಸಿ) ತನ್ನದೇ ಮರಣದ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿತವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು
 (d) none of the above
 (ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

16. Period of thirty years under Section 90 of the Evidence Act is to be reckoned from the date on which the document

ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮದ ಕಲಂ 90ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೂವತ್ತು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯನ್ನು ದಸ್ತಾವೇಜಿನ ಯಾವ ಸಮಯದಿಂದ ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕೆಂದರೆ

- (a) filed in the court
 (ಎ) ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ದಿನದಿಂದ

- (b) relied upon
(ಬಿ) ದಸ್ತಾವೇಜಿನ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿಸಿದ ದಿನದಿಂದ
- (c) tendered in evidence, when genuineness becomes a subject of proof
(ಸಿ) ದಸ್ತಾವೇಜಿನ ನೈಜತೆಯನ್ನು ರುಜುವಾತು ಮಾಡಲು ಸಾಕ್ಷ್ಯವಾಗಿ ಹಾಜರು ಮಾಡಿದಾಗ
- (d) all the above
(ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ

17. Section 114 of the Evidence Act provides for certain-

ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮದ ಕಲಂ 114 ಯಾವುದನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದೆಂದರೆ

- (a) presumption of fact
(ಎ) ಸಂಗತಿಯ ಪೂರ್ವಭಾವನೆ
- (b) rebuttable presumptions of law
(ಬಿ) ಖಂಡಿಸಬಹುದಾದ ಕಾನೂನಿನ ಪೂರ್ವಭಾವನೆ
- (c) irrebuttable presumptions of law
(ಸಿ) ಖಂಡಿಸಲಾರದಂತಹ ಕಾನೂನಿನ ಪೂರ್ವಭಾವನೆ
- (d) none of the above
(ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

18. During re-examination of a witness-

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಪುನಃ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ -

- (a) a new matter can be introduced as a matter of right generally
(ಎ) ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಹಕ್ಕಿನ ಆಧಾರದಲ್ಲೇ ಹೊಸ ವಿಷಯವನ್ನು ಮಂಡಿಸಬಹುದು
- (b) no new matter can be introduced at all
(ಬಿ) ಯಾವುದೇ ಹೊಸ ವಿಷಯವನ್ನು ಮಂಡಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ
- (c) a new matter can be introduced only with the permission of the court
(ಸಿ) ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅನುಮತಿಯಿಂದಲೇ ಹೊಸ ವಿಷಯವನ್ನು ಮಂಡಿಸಬಹುದು
- (d) none of the above
(ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

19. Properties that can be attached are-

ಜಪ್ತಿ ಮಾಡಲ್ಪಡುವ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಯಾವುವೆಂದರೆ -

- (a) Money, Bank notes, Cheques, Bills of exchange, Hundis, Promissory notes,
(ಎ) ಹಣ, ಬ್ಯಾಂಕ್ ನೋಟುಗಳು, ಚೆಕ್‌ಗಳು, ವಿನಿಮಯ ಪತ್ರಗಳು, ಹುಂಡಿಗಳು, ಪ್ರಾಮಿಟರಿ ನೋಟುಗಳು
- (b) Stipends and gratuities allowed to pensioners of the Government
(ಬಿ) ಸರ್ಕಾರಿ ಪಿಂಚಣಿದಾರರಿಗೆ ಕೊಡಮಾಡುವ ಸ್ಟಿಪೆಂಡ್ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಚ್ಯುಟಿಗಳು
- (c) Books of account
(ಸಿ) ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕಗಳು
- (d) All the above
(ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ

20. After withdrawal of a suit, the plaintiff-

ದಾವೆಯನ್ನು ಹಿಂತೆಗೆದ ನಂತರ, ವಾದಿಯು -

- (a) cannot institute a fresh suit in respect of the same subject matter, unless liberty is given at the time of withdrawal of the suit
(ಎ) ದಾವೆಯನ್ನು ಹಿಂತೆಗೆಯುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರ ಕೊಟ್ಟಿರದಿದ್ದರೆ ದಾವೆಯ ಅದೇ ವಸ್ತು ವಿಷಯದ ಮೇಲೆ ಹೊಸ ದಾವೆಯನ್ನು ಕೂಡುವಂತಿಲ್ಲ
- (b) can institute a fresh suit in respect of the same subject matter
(ಬಿ) ಅದೇ ದಾವೆಯ ವಸ್ತು ವಿಷಯದ ಮೇಲೆ ಹೊಸ ದಾವೆಯನ್ನು ಕೂಡಬಹುದು.
- (c) can institute a fresh suit in respect of the same subject matter only with the leave of the court
(ಸಿ) ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅನುಮತಿಯ ಮೇರೆಗೆ ಮಾತ್ರ ದಾವೆಯ ಅದೇ ವಸ್ತು ವಿಷಯದ ಮೇಲೆ ಹೊಸ ದಾವೆಯನ್ನು ಕೂಡಬಹುದು.
- (d) can institute a fresh suit in respect of the same subject matter only without the leave of the court

- (ಡಿ) ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅನುಮತಿಯಿಲ್ಲದೆ ದಾವೆಯ ಅದೇ ವಸ್ತು ವಿಷಯದ ಮೇಲೆ ಹೊಸ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಬಹುದು.

21. The list of witnesses, after settlement of issues, must be filed within-

ವಿವಾದಾಂಶಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದ ಮೇಲೆ ಸಾಕ್ಷಿಗಳ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಎಷ್ಟು ದಿನಗಳೊಳಗೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಬೇಕು-

- (a) fifteen days
(ಎ) 15 ದಿನಗಳು
(b) thirty days
(ಬಿ) 30 ದಿನಗಳು
(c) forty five days
(ಸಿ) 45 ದಿನಗಳು
(d) sixty days
(ಡಿ) 60 ದಿನಗಳು

22. Where a judgment debtor dies before the decree has been fully satisfied-

ಡಿಕ್ರಿಯು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತೃಪ್ತಿಯಾಗುವ ಮೊದಲು ತೀರ್ಮಾನ ಏರ್ಪಡಿಸಿ ತೀರಿಕೊಂಡರೆ -

- (a) the same cannot be executed against the legal representatives
(ಎ) ಕಾನೂನು ಸಮ್ಮತ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯ ಮೇಲೆ ಅಮಲ್ ಜಾರಿ ಮಾಡುವಂತಿಲ್ಲ
(b) the same can be executed against any one of the legal representatives of the judgment debtor in its entirety
(ಬಿ) ತೀರ್ಮಾನ ಏರ್ಪಡಿಸುವ ಯಾವುದೇ ಒಬ್ಬ ಕಾನೂನು ಸಮ್ಮತ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯ ಮೇಲೆ ಪೂರ್ಣ ಡಿಕ್ರಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಅಮಲ್ ಜಾರಿ ಮಾಡಬಹುದು
(c) the same can be executed against all the legal representatives
(ಸಿ) ಎಲ್ಲಾ ಕಾನೂನು ಸಮ್ಮತ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳ ಮೇಲೆ ಅಮಲ್ ಜಾರಿ ಮಾಡಬಹುದು
(d) the same can be executed against any number of the legal representatives as the decree holder wants
(ಡಿ) ಡಿಕ್ರಿ ಹೋಲ್ಡರ್ ಬಯಸುವ ಎಷ್ಟೇ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಕಾನೂನು ಸಮ್ಮತ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳ ಮೇಲೆ ಅಮಲ್ ಜಾರಿ ಮಾಡಬಹುದು

23. Section 115 of the Code of Civil Procedure applies to -

ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 115-ಈ ಸಂಪರ್ಕದಲ್ಲಿ ಅನ್ವಯವಾಗುತ್ತದೆ -

- (a) non-exercise of jurisdiction vested in a court
(ಎ) ನಿಹಿತವಾದ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಚಲಾಯಿಸದೇ ಇದ್ದಾಗ
(b) irregular exercise of jurisdiction vested in the court
(ಬಿ) ನಿಹಿತವಾದ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಚಲಾಯಿಸಿದಾಗ
(c) exercise of jurisdiction not vested in a court
(ಸಿ) ನಿಹಿತವಾಗದ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಚಲಾಯಿಸಿದಾಗ
(d) all the above
(ಡಿ) ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಎಲ್ಲಾ

24. Newly inserted Chapter XXI-A of Code of Criminal Procedure deals with:

ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಗೆ ಹೊಸದಾಗಿ ಸೇರಿಸಿದ ಅಧ್ಯಾಯ ಫಿಫಿಠ್-ಂ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿಚಾರವನ್ನು ಹೇಳುತ್ತದೆ :

- (a) Bail
(ಎ) ಜಾಮೀನು
(b) Disposal of property
(ಬಿ) ಸ್ವತ್ತುವಿಲೇ ಮಾಡುವುದು
(c) Plea Bargaining
(ಸಿ) ಪ್ಲೀ ಬಾರ್ಗೇನಿಂಗ್
(d) Transfer of Criminal Cases
(ಡಿ) ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸುವುದು

25. **Opinion of an expert under Section 45 of the Evidence Act-**
ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ ಕಲಂ 45 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ತಜ್ಞರ ಅಭಿಪ್ರಾಯ -

- (a) is a conclusive proof
(ಎ) ನಿರ್ಣಾಯಕ ರುಜುವಾತಾಗಿರುತ್ತದೆ
- (b) is not a conclusive proof
(ಬಿ) ನಿರ್ಣಾಯಕ ರುಜುವಾತಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
- (c) is not relevant
(ಸಿ) ಸುಸಂಬಂಧವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
- (d) is not admissible
(ಡಿ) ಅಂಗೀಕಾರವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ

26. **The defendant wants to file an application under Section 152 CPC to correct an accidental slip in a judgment. It should be filed-**

ತೀರ್ಪಿನಲ್ಲಿ ಆಕಸ್ಮಿಕವಾಗಿ ಬಂದೊದಗಿದ ತಪ್ಪನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 152 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಹಾಕಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಅದನ್ನು ಈ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು -

- (a) within 30 days
(ಎ) 30 ದಿನಗಳೊಳಗೆ
- (b) within 60 days
(ಬಿ) 60 ದಿನಗಳೊಳಗೆ
- (c) within 90 days
(ಸಿ) 90 ದಿನಗಳೊಳಗೆ
- (d) any time
(ಡಿ) ಯಾವಾಗಲಾದರೂ

27. **In a warrant trial, after the charge is framed, the Magistrate can-**
ವಾರಂಟ್ ವಿಚಾರಣಾ ಕೇಸಿನಲ್ಲಿ ಆರೋಪಣೆಯನ್ನು ರಚಿಸಿದ ನಂತರ ನ್ಯಾಯಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ

- (a) Stop the proceedings under Section 258 Cr.P.C.
(ಎ) ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಅಧಿನಿಯಮದ ಕಲಂ 258 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಬಹುದು
- (b) Drop the proceedings
(ಬಿ) ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಕೈಬಿಡಬಹುದು
- (c) Only acquit or convict the accused
(ಸಿ) ಆರೋಪಿತನನ್ನು ನಿರ್ಧಾರ ಅಥವಾ ನಿರ್ದೋಷಿ ಎಂದು ಮಾತ್ರ ಘೋಷಿಸಬಹುದು
- (d) Stay the proceedings in proper cases
(ಡಿ) ಯುಕ್ತ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ತಡೆಹಿಡಿಯುವುದು

28. **Which of the following statements is wrong -**

ಈ ಕೆಳಗೆ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತಪ್ಪು -

- (a) oath may be administered to an accused before he is examined under Section 313 Cr.P.C.
(ಎ) ಆರೋಪಿತನನ್ನು ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 313 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರೀಕ್ಷಿಸುವ ಮೊದಲು ಅವನನ್ನು ಶಪಥಕ್ಕೆ ಒಳಪಡಿಸಬಹುದು
- (b) an accused can be examined as a witness only on his request in writing
(ಬಿ) ಆರೋಪಿತನ ಲಿಖಿತ ಕೋರಿಕೆ ಇದ್ದಾಗ ಮಾತ್ರ ಅವನನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಬಹುದು
- (c) an accused can refuse to answer any question when he is examined under Section 313 Cr.P.C.
(ಸಿ) ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 313 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿತನನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿದಾಗ ಆತನು ಯಾವುದೇ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸಬಹುದು
- (d) the court can put to the accused any question at any stage of the trial
(ಡಿ) ಆರೋಪ ವಿಚಾರಣೆ ಯಾವುದೇ ಹಂತದಲ್ಲೂ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಆರೋಪಿತನಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಕೇಳಬಹುದು

29. A phrase which does not find a place in Section 304(A) IPC is -
ಭಾರತೀಯ ವಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 304 (ಎ) ಬೆಕಲ ಯಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರದ ಪದಸಮುಚ್ಚಯವೆಂದರೆ -

- (a) the death of any person
(ಎ) ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಮರಣ
- (b) rash or negligent act
(ಬಿ) ದುಡುಕಿನ ಅಥವಾ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯದ ಕೃತ್ಯ
- (c) rash and negligent act
(ಸಿ) ದುಡುಕಿನ ಮತ್ತು ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯದ ಕೃತ್ಯ
- (d) not amounting to culpable homicide
(ಡಿ) ಅಪರಾಧಿಕ ನರಹತ್ಯೆಯಲ್ಲದ

30. Sexual intercourse with the consent of a girl amounts to rape if she is under -

ಈ ವಯಸ್ಸಿನ ಒಳಗಿನ ಹೆಣ್ಣುಮಗಳೊಡನೆ ಒಪ್ಪಿಗೆಯಿಂದ ಲೈಂಗಿಕ ಸಂಭೋಗ ಮಾಡಿದರೆ ಅದು ಬಲಾತ್ಕಾರ ಸಂಭೋಗವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ -

- (a) 15 years
(ಎ) 15 ವರ್ಷಗಳು
- (b) 16 years
(ಬಿ) 16 ವರ್ಷಗಳು
- (c) 17 years
(ಸಿ) 17 ವರ್ಷಗಳು
- (d) 18 years
(ಡಿ) 18 ವರ್ಷಗಳು

31. Where the serving officer delivers or tenders a copy of the summons to the defendant personally or to his agent, he must require such a person to sign an acknowledgment of service to be endorsed on the original summons. Then:

ಜಾರಿಕಾರನು ಸಮನ್ಸನ ಕಾಪಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಅಥವಾ ಅವನ ವಿಚಾರವಿಗಾಗಿ ಜಾರಿ ಮಾಡಿದಾಗ ಅಥವಾ ನೀಡಿದಾಗ ಆತನು ಅಂತಹ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ಜಾರಿಯ ಸ್ವೀಕೃತಿಯ ಹಿಂಬರಹವನ್ನು ಅಸಲು ಸಮನ್ಸನಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡುವಂತೆ ಕೋರಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು, ಅನಂತರ -

- (a) the copy of the summons will be delivered to the defendant
(ಎ) ಸಮನ್ಸನ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕೊಡಲಾಗುವುದು
- (b) the original summons with the defendant's signature thereon, will be returned to the court
(ಬಿ) ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸಹಿಯುಳ್ಳ ಅಸಲು ಸಮನ್ಸನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಲಾಗುವುದು.
- (c) both (a) and (b)
(ಸಿ) (ಎ) ಮತ್ತು (ಬಿ) ಎರಡೂ ಕೂಡ
- (d) the original summons with the defendant's signature thereon, will be returned to the plaintiff
(ಡಿ) ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸಹಿಯುಳ್ಳ ಅಸಲು ಸಮನ್ಸನ್ನು ವಾದಿಗೆ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಲಾಗುವುದು

32. Who among the following can move the court for plea bargaining?

ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಪ್ಲೀ ಬಾರ್ಗೈನಿಂಗ್ ಕೋರಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು

- (a) the Police Officer
(ಎ) ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿ
- (b) the complainant
(ಬಿ) ದೂರು ಕೊಟ್ಟವನು
- (c) only the accused
(ಸಿ) ಆರೋಪಿತನು ಮಾತ್ರ
- (d) both - the accused or the complainant
(ಡಿ) ಆರೋಪಿತನು ಹಾಗೂ ದೂರು ಕೊಟ್ಟವನು ಇಬ್ಬರೂ ಕೂಡ

33. Section 438 of Cr.P.C. can be invoked-

ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 438 ನ್ನು ಈ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರ್ಥಿಸಬಹುದು

- (a) in cases of non-bailable offences
(ಎ) ಜಾಮೀನು ರಹಿತ ಅಪರಾಧ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳಲ್ಲಿ
- (b) in cases of bailable offences
(ಬಿ) ಜಾಮೀನಿಯ ಅಪರಾಧ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳಲ್ಲಿ
- (c) both (a) & (b)
(ಸಿ) (ಎ) ಮತ್ತು (ಬಿ) ಎರಡೂ ಕೂಡ
- (d) neither (a) nor (b)
(ಡಿ) (ಎ) ಯೂ ಅಲ್ಲ (ಬಿ) ಯೂ ಅಲ್ಲ

34. While passing an order for disposal of property

ಸ್ವತ್ತು ವಿಲೇ ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ -

- (a) the Magistrate has to decide the question of title
(ಎ) ನ್ಯಾಯಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯು ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಬೇಕು
- (b) the Magistrate has to decide the question of entitlement of possession without deciding the title
(ಬಿ) ನ್ಯಾಯಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯು ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸದೆ ಸ್ವಾಧೀನತೆಯ ಅಧಿಕಾರದ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಮಾತ್ರ ನಿರ್ಣಯಿಸಬೇಕು
- (c) the Magistrate has to decide the question of title as well as the question of entitlement of possession
(ಸಿ) ನ್ಯಾಯಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯು ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಹಾಗೂ ಸ್ವಾಧೀನತೆಯ ಅಧಿಕಾರದ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಬೇಕು
- (d) the Magistrate has to decide the question of entitlement of possession on the basis of decision on the question of title
(ಡಿ) ನ್ಯಾಯಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯು ಸ್ವಾಧೀನತೆಯ ಅಧಿಕಾರದ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಿರ್ಣಯಿಸಬೇಕು

35. Dishonestly inducing any person in delivering property is,

ಅಪ್ರಾಮಾಣಿಕವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಕೊಡುವಂತೆ ಮನವೊಲಿಸುವುದು

- (a) Criminal breach of trust
(ಎ) ಅಪರಾಧಿಕ ನಂಬಿಕೆ ದ್ರೋಹ
- (b) Cheating
(ಬಿ) ವಂಚನೆ
- (c) Misappropriation
(ಸಿ) ದುರುಪಯೋಗ
- (d) Extortion
(ಡಿ) ಸುಲಿಗೆ

36. The fact that any person was born during the continuance of a valid marriage between his mother and any man, or within two hundred and eighty days of its dissolution, the other remaining unmarried, shall not be conclusive proof that he is the legitimate son of that man, unless it can be shown that the parties to the marriage had no access to each other at any time when he could have been begotten. The statement is-

ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತನ್ನ ತಾಯಿಯ ಹಾಗೂ ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಗಂಡಸಿನ ಮದುವೆ ಸಿಂಧುತ್ವದಲ್ಲಿದ್ದಾಗ ಹುಟ್ಟಿದನೆಂಬುದು ಅಥವಾ ಅಂತಹ ವಿವಾಹದ ವಿಘಟನೆಯ 280 ದಿನಗಳೊಳಗೆ ಆದರೆ, ಆಕೆ ಅವಿವಾಹಿತಳಾಗಿ ಇರುವಾಗಲೇ ಹುಟ್ಟಿದ್ದನು ಎಂಬುದು ಮದುವೆಯ ಪಕ್ಷಕಾರರು ಆತನು ಜನಿತವಾದ ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲೂ ಪರಸ್ಪರರನ್ನು ನೋಡುವ ಅವಕಾಶವಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ತೋರಿಸದ ಹೊರತಾಗಿ ಅವನು ಆ ಗಂಡಸಿನ ಪುತ್ರ ಎಂಬುದರ ನಿರ್ಣಾಯಕ ರುಜುವಾತು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ

- a) True
(ಎ) ಸರಿ
- b) False
(ಬಿ) ತಪ್ಪು
- c) Partly True
(ಸಿ) ಭಾಗಶಃ ಸರಿ

- d) None of the above
(ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

37. The Court shall permit leading questions as to matters which are introductory or undisputed, or which have, in its opinion, been already sufficiently proved. The statement is-

ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಪರಿಚಯಾತ್ಮಕವಾದ ಅಥವಾ ನಿರೀಕ್ಷಿಸಿದ ಅಥವಾ ತನ್ನ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ ಯಾವ ವಿಚಾರಗಳು ಸಾಕಷ್ಟು ರುಜುವಾತಾಗಿದೆಯೋ ಅಂತಹ ವಿಚಾರಗಳ ಮೇಲೆ ಉತ್ತರ ಸೂಚಕ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಕೇಳಲು ಅನುಮತಿಸಬಹುದು. ಈ ಹೇಳಿಕೆಯು -

- a) False
(ಎ) ತಪ್ಪು
b) True
(ಬಿ) ಸರಿ
c) Partly false
(ಸಿ) ಭಾಗಶಃ ಸರಿ
d) None of the above
(ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

38. Classification of summons case & warrant case-

ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳನ್ನು ಸಮನ್ಸ್ ಮತ್ತು ವಾರಂಟ್ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳು ಎಂದು ವರ್ಗೀಕರಿಸುವುದು

- (a) helps in determining the trial procedure to be adopted
(ಎ) ಯಾವ ಆರೋಪ ವಿಚಾರಣೆ ವಿಧಾನವನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಎಂದು ನಿರ್ಣಯಿಸುವುದರಲ್ಲಿ ಸಹಾಯಕವಾಗುತ್ತದೆ
(b) helps to decide the question of issuance of process to the accused
(ಬಿ) ಆರೋಪಿತನಿಗೆ ಆದೇಶಿಕೆಯನ್ನು ಹೊರಡಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸುವುದರಲ್ಲಿ ಸಹಾಯಕವಾಗುತ್ತದೆ
(c) helps in determining the investigation procedure to be adopted
(ಸಿ) ಯಾವ ವಿಧದ ತನಿಖಾ ವಿಧಾನವನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಎಂದು ನಿರ್ಣಯಿಸಲು ಸಹಾಯಕವಾಗುತ್ತದೆ
(d) (a) & (b) are correct
(ಡಿ) (ಎ) ಮತ್ತು (ಬಿ) ಎರಡೂ ಸರಿ

39. In a summons case triable by a Magistrate, continuation of investigation, beyond the period of six months, from the date of arrest of the accused, without the previous permission of the Magistrate, shall

ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಮುಂದೆ ಆರೋಪ ವಿಚಾರಣೆಯಾಗತಕ್ಕಂತಹ ಸಮನ್ಸ್ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯವರ ಪೂರ್ವಾನುಮತಿಯಿಲ್ಲದೆ ಆರೋಪಿತನ ದಸ್ತಗಿರಿಯಾದ ಆರು ತಿಂಗಳಿಗೂ ಮೀರಿ ತನಿಖೆಯನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸಿದರೆ ಅದು

- (a) render the entire investigation is vitiated and bad and the accused is liable to be discharged
(ಎ) ಪೂರ್ಣ ತನಿಖೆಯನ್ನು ದೂಷಿತಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅಕ್ರಮಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಆರೋಪಿತನು ವಿಮೋಚನೆಗೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ
(b) not render the entire investigation bad, but the prosecution cannot rely on the investigation so carried out and the evidence so collected shall not be admissible
(ಬಿ) ತನಿಖೆಯನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಅಕ್ರಮಗೊಳಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಅಂತಹ ತನಿಖೆಯನ್ನು ಅಭಿಯೋಜನೆಯು ಅವಲಂಬಿಸುವಂತಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಚಾರಗಳು ಅಂಗೀಕಾರವಲ್ಲ
(c) not render the entire investigation bad but the accused is liable to be discharged
(ಸಿ) ತನಿಖೆಯನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಅಕ್ರಮಗೊಳಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಆರೋಪಿತನು ವಿಮೋಚನೆಗೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ
(d) none of the above
(ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

40. Withdrawal of complaint, results in the

ದೂರನ್ನು ವಾಪಸ್ ಪಡೆಯುವಿಕೆಯಿಂದ ಈ ಪರಿಣಾಮ ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆ

- (a) discharge of the accused in cases where the charge has not yet been framed

- (ಎ) ದೋಷಾರೋಪಣೆಯನ್ನು ರಚಿಸದಿದ್ದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿತನು ಮೊಕದ್ದಮೆಯಿಂದ ವಿಮೋಚನೆಗೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ
 (b) acquittal of the accused in cases where charge has already been framed
 (ಬಿ) ದೋಷಾರೋಪಣೆಯನ್ನು ರಚಿಸಿದ್ದರೆ ಆರೋಪಿತನು ಮೊಕದ್ದಮೆಯಿಂದ ವಿಮುಕ್ತಿಗೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ
 (c) acquittal of the accused irrespective of whether the charge has been framed or not
 (ಸಿ) ದೋಷಾರೋಪಣೆಯನ್ನು ರಚಿಸಿದ್ದರೂ, ರಚಿಸದಿದ್ದರೂ ಆರೋಪಿತನು ವಿಮುಕ್ತಿಗೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ
 (d) none of the above
 (ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

41. Following irregularities done by a Magistrate, do not vitiate proceedings-

ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯು ಮಾಡಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅಕ್ರಮಗಳು ವ್ಯವಹರಣೆಯನ್ನು ದೂಷಿತಗೊಳಿಸುವುದಿಲ್ಲ

- (a) to issue a search-warrant under Section 94
 (ಎ) ಕಲಂ 94ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಶೋಧನಾ ವಾರಂಟ್ ಕೊಡುವುದು
 (b) to order, under Section 155, the police to investigate an offence
 (ಬಿ) ಕಲಂ 155ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಆದೇಶಿಸಿದರೆ, ಪೊಲೀಸರು ಅಪರಾಧವನ್ನು ತನಿಖೆ ನಡೆಸುವುದು
 (c) none of the above
 (ಸಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
 (c) (a) and (b)
 (ಡಿ) (ಎ) ಮತ್ತು (ಬಿ)

42. Stoppage of proceedings in a criminal case has the effect of -

ಅಪರಾಧ ಮೊಕದ್ದಮೆಯ ವ್ಯವಹರಣೆಯನ್ನು ತಡೆಹಿಡಿದಾಗ ಉಂಟಾಗುವ ಪರಿಣಾಮಗಳು

- (a) acquittal in all circumstances
 (ಎ) ಎಲ್ಲಾ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲೂ ವಿಮುಕ್ತಿಗೊಳಿಸುವಿಕೆ
 (b) acquittal where the evidence of the principal witness has been recorded
 (ಬಿ) ಮುಖ್ಯ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ದಾಖಲು ಮಾಡಿ ವಿಮುಕ್ತಿಗೊಳಿಸುವುದು
 (c) discharge in all other cases where the evidence of the principal witness has not been recorded
 (ಸಿ) ಮುಖ್ಯ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ದಾಖಲು ಮಾಡದೇ ಎಲ್ಲಾ ಮೊಕದ್ದಮೆಯಲ್ಲಿ ವಿಮೋಚನೆಗೊಳಿಸುವುದು
 (d) both (b) & (c)
 (ಡಿ) (ಬಿ) ಮತ್ತು (ಸಿ) ಎರಡೂ ಕೂಡ

43. Under Section 64 of the Indian Penal Code, a sentence of imprisonment for non-payment of fine shall-

ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 64 ರಡಿಯಲ್ಲಿ, ಜುಲ್ಮಾನೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡದಿರುವಾಗ ಕಾರಾವಾಸದ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸುವ ಬಗೆ

- (a) be concurrent of any other imprisonment
 (ಎ) ಬೇರಾವುದಾದರೂ ಕಾರಾವಾಸದ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ಸಮವರ್ತಿಸುವುದು
 (b) be in excess of any other imprisonment to which an offender has been sentenced
 (ಬಿ) ಅಪರಾಧಿಯು ಈಗಾಗಲೇ ಅಪರಾಧ ನಿರ್ಣಯಕ್ಕೊಳಗಾಗಿದ್ದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಕಾರಾವಾಸದ ಶಿಕ್ಷೆ
 (c) not be in excess of any other imprisonment
 (ಸಿ) ಈಗಾಗಲೇ ಅಪರಾಧ ನಿರ್ಣಯಕ್ಕೊಳಗಾಗಿದ್ದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಕಾರಾವಾಸದ ಶಿಕ್ಷೆಯಾಗಿರಬಾರದು
 (d) none of the above
 (ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

44. In case of an offence punishable with fine only, imprisonment for non-payment of fine-

ಅಪರಾಧವು ಜುಲ್ಮಾನೆ ದಂಡನೀಯವಾಗಿದ್ದಾಗ, ಜುಲ್ಮಾನೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡದಿದ್ದಾಗ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ಕಾರಾವಾಸದ ಶಿಕ್ಷೆ

- (a) has to be simple
 (ಎ) ಸರಳೀಕೃತವಾಗಿರಬೇಕು

- (b) has to be rigorous
 (ಬಿ) ಕಠಿಣವಾಗಿರಬೇಕು
 (c) can be partly rigorous and partly simple
 (ಸಿ) ಭಾಗಶಃ ಕಠಿಣವಾಗಿರಬೇಕು ಮತ್ತು ಭಾಗಶಃ ಸರಳೀಕೃತವಾಗಿರಬೇಕು
 (d) either (a) or (b)
 (ಡಿ) (ಎ) ಅಥವಾ (ಬಿ) ಗಳಲ್ಲೊಂದು

45. Insanity as a defence means that a person at the time of doing an act, by reason of unsoundness of mind is incapable of knowing-

ಅನಾರೋಗ್ಯಕರ ಅಭಿಯೋಜನೆಯಿಂದರೆ, ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಕೃತ್ಯವೆಸಗುವಾಗ ಮನಸ್ಸಿನ ಅಸ್ವಸ್ಥತೆಯಿಂದ ಆಸಮರ್ಥನೆಂದು ತಿಳಿಯುವುದಕ್ಕೆ -

- (a) the nature of the act
 (ಎ) ಕೃತ್ಯಸ್ವರೂಪದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ
 (b) that what he is doing is wrong
 (ಬಿ) ಅವನು ಏನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೋ ಅದು ತಪ್ಪು
 (c) that what he is doing is contrary to law
 (ಸಿ) ಅವನು ಏನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೋ ಅದು ಕಾನೂನಿಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿರುತ್ತದೆ
 (d) either (a) or (b) or (c)
 (ಡಿ) (ಎ) ಅಥವಾ (ಬಿ) ಅಥವಾ (ಸಿ) ಗಳಲ್ಲೊಂದು

46. Culpable homicide is causing death-

ಅಪರಾಧಿಕ ನರಹತ್ಯೆ ಎಂದರೆ ಈ ಕೆಳಗೆ ಕಾಣಿಸಿದ ರೀತಿ ಮರಣವನ್ನುಂಟುಮಾಡುವುದು

- (a) with the intention of causing such bodily injury as is likely to cause death
 (ಎ) ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಅಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದ ಶಾರೀರಿಕ ಗಾಯವನ್ನುಂಟುಮಾಡುವುದು ಎಷ್ಟೆಂದರೆ ಅದು ಮರಣವನ್ನುಂಟು ಮಾಡುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯಿರುತ್ತದೆ
 (b) with the knowledge that by such act death is likely to be caused
 (ಬಿ) ಅಂತಹ ಕೃತ್ಯದಿಂದ ಸಾವು ಸಂಭವನೀಯ ಎನ್ನುವ ಜ್ಞಾನದಿಂದ ಮಾಡುವುದು
 (c) with the intention of causing death
 (ಸಿ) ಸಾವು ಉಂಟು ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಮಾಡುವುದು
 (d) all the above
 (ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ

47. For rioting, which of the following is correct-

ದೊಂಬಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸೂಕ್ತವಾಗಿದೆ -

- (a) mere show of force is sufficient
 (ಎ) ಕೇವಲ ಬಲವನ್ನು ತೋರಿಸಿದರೆ ಸಾಕು
 (b) mere possession of deadly weapon is sufficient
 (ಬಿ) ಕೇವಲ ಮಾರಕಾಸ್ತ್ರ ವಶದಲ್ಲಿದ್ದರೆ ಸಾಕು
 (c) actual force or violence must be used
 (ಸಿ) ವಾಸ್ತವವಾಗಿ ಬಲವನ್ನು ಅಥವಾ ಹಿಂಸೆಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಬೇಕು
 (d) all the above
 (ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ

48. In cases of dishonest misappropriation the initial possession of property is -

ಅಪ್ರಾಮಾಣಿಕ ದುರ್ವಿನಿಯೋಗ ಪ್ರಸಂಗಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಸ್ವಾಧೀನ -

- (a) in good faith
 (ಎ) ಸದುದ್ದೇಶದಿಂದಿರಬೇಕು
 (b) dishonest
 (ಬಿ) ಅಪ್ರಾಮಾಣಿಕ
 (c) fraudulent
 (ಸಿ) ಮೋಸದ
 (d) none of the above
 (ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

49. Circumstantial evidence must satisfy the following tests.

ಸಾಂದರ್ಭಿಕ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳಿಗೆ ಒಳಪಡಿಸಬೇಕು

- (a) The circumstances from which an inference of guilt is to be drawn must be cogently and firmly established
- (ಎ) ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಿಂದ ಅಪರಾಧವನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಬಹುದೋ ಆ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ತರ್ಕಬದ್ಧವಾಗಿ ಹಾಗೂ ಸ್ಥಿರವಾಗಿ ಸಾಬೀತುಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು
- (b) Those circumstances should be of a definite tendency unerringly pointing towards the guilt of the accused
- (ಬಿ) ಆ ಸಂದರ್ಭಗಳು ನಿಶ್ಚಿತ ಸ್ವಭಾವದ್ದು ಆಗಿದ್ದು ನಿಷ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಆರೋಪಿತನ ದೋಷದ ಕಡೆಗೆ ಗುರುತು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು
- (c) The circumstances taken collectively should form a chain so complete that there is no escape from the conclusion that within all human probability the crime was committed by the accused
- (ಸಿ) ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ಸಾಮೂಹಿಕವಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಿದಾಗ ಅದು ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಸರಪಳಿಯಂತಿರಬೇಕು ಮತ್ತು ಹಾಗಾಗಿ ಎಲ್ಲಾ ಮಾನವೀಯ ಸಾಧ್ಯತೆಯಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿತನೇ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಎಸಗಿದ್ದಾನೆ ಎನ್ನುವ ತೀರ್ಮಾನದಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳದಂತಿರಬೇಕು
- (d) All the above
- (ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ

50. Due execution of a document more than thirty years old coming from proper custody, is a-

ಯುಕ್ತ ಅಭಿರಕ್ಷೆಯಿಂದ ಬಂದ ಹಾಗೂ ಮೂವತ್ತು ವರ್ಷಕ್ಕೂ ಹಳೆಯದಾದ ದಸ್ತಾವೇಜು ಕ್ರಮಬದ್ಧವಾಗಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂಬುದು

- (a) rebuttable presumption of law
- (ಎ) ವಿಂಡಿಸಬಹುದಾದ ಕಾನೂನಿನ ಪೂರ್ವಭಾವನೆ
- (b) presumption of fact
- (ಬಿ) ಸಂಗತಿಯ ಪೂರ್ವಭಾವನೆ
- (c) irrefutable presumption of law
- (ಸಿ) ವಿಂಡಿಸಲಾರದ ಕಾನೂನಿನ ಪೂರ್ವಭಾವನೆ
- (d) none of the above
- (ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

51. Fact in issue means the fact, existence or non-existence of which is-

ವಿವಾದದಲ್ಲಿರುವ ಸಂಗತಿ ಎಂದರೆ ಯಾವ ಸಂಗತಿಯ ಇರುವಿಕೆ ಅಥವಾ ಇರದಿರುವಿಕೆಯು -

- (a) admitted by the parties
- (ಎ) ಪಕ್ಷಕಾರರಿಂದ ಒಪ್ಪಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ
- (b) disputed by the parties
- (ಬಿ) ಪಕ್ಷಕಾರರಿಂದ ವಿವಾದಕ್ಕೊಳಗಾಗಿದೆ
- (c) not disputed by the parties
- (ಸಿ) ಪಕ್ಷಕಾರರಿಂದ ವಿವಾದಕ್ಕೊಳಗಾಗಿಲ್ಲ
- (d) none of the above
- (ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

52. Section 14 of Evidence Act makes relevant the facts which show the existence of -

ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮದ ಕಲಂ 14 ಈ ಕೆಳಗಿನದರ ಅಸ್ತಿತ್ವವನ್ನು ತೋರಿಸುವ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ಸುಸಂಗತ ಮಾಡುತ್ತದೆ

- (a) any state of body or bodily feeling
- (ಎ) ದೈಹಿಕ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಿತಿ ಅಥವಾ ದೈಹಿಕ ಅನುಭವ
- (b) any state of mind
- (ಬಿ) ಮನಸ್ಸಿನ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಿತಿ
- (c) either state of mind or of body or bodily feeling
- (ಸಿ) ಮನಸ್ಸಿನ ಸ್ಥಿತಿ ಅಥವಾ ದೈಹಿಕ ಸ್ಥಿತಿ ಅಥವಾ ದೈಹಿಕ ಅನುಭವ
- (d) a particular state of mind and a state of body

(ಡಿ) ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಮಾನಸಿಕ ಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ದೈಹಿಕ ಸ್ಥಿತಿ

53. A legal representative under the Code of Civil Procedure means
ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾನೂನು ಸಮ್ಮತ ಪ್ರತಿನಿಧಿ ಎಂದರೆ ಅರ್ಥ

- (a) a co-sharer of the benefits arising to the parties to the suit
(ಎ) ವ್ಯಾಜ್ಯದ ಪಕ್ಷಕಾರರಿಗೆ ಉದ್ಭವಿಸುವ ಲಾಭದ ಸಹ-ಭಾಗಿಗಳು
- (b) a person, who in law represents the estate of the deceased
(ಬಿ) ಮೃತನ ವಸ್ತುವನ್ನು ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವ ವ್ಯಕ್ತಿ
- (c) a relative of parties to the suit
(ಸಿ) ವ್ಯಾಜ್ಯದ ಪಕ್ಷಕಾರರ ಸಂಬಂಧಿಕ
- (d) all the above
(ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ

54. Where the execution is applied within ____ years of the decree, issuance of notice of the application for execution of a decree, to the judgment debtor, is not necessary.

ಡಿಕ್ರಿಯನ್ನು ಅಮಲ್ ಜಾರಿಗೆ _____ ವರ್ಷಗಳೊಳಗಡೆ ಹಾಕಿದಾಗ ಆ ಅಮಲ್ ಜಾರಿ ಅರ್ಜಿಯ ನೋಟೀಸನ್ನು ತೀರ್ಪು ಬುಣಿಗೆ ಹೊರಡಿಸುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ

- (a) two years of the decree
(ಎ) ಡಿಕ್ರಿಯ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳೊಳಗೆ
- (b) four years of the decree
(ಬಿ) ಡಿಕ್ರಿಯ ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳೊಳಗೆ
- (c) three years of the decree
(ಸಿ) ಡಿಕ್ರಿಯ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳೊಳಗೆ
- (d) five years of the decree
(ಡಿ) ಡಿಕ್ರಿಯ ಐದು ವರ್ಷಗಳೊಳಗೆ

55. Under Order IX, Rule 7 of the Code of Civil Procedure, an application can be made-

ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಕ್ರಮಾವಳಿ ಪಕ್ಷಿ ನಿಯಮ 7 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವುದು -

- (a) any time during the pendency of the suit
(ಎ) ವ್ಯಾಜ್ಯ ಇತ್ಯರ್ಥಕ್ಕೆ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ
- (b) at any time on or before the next date of hearing
(ಬಿ) ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಮುಂದಿನ ಸುನಾವಣೆಯ ದಿನಾಂಕದ ಮೊದಲು
- (c) within 60 days of the Order
(ಸಿ) ಆದೇಶವಾದ 60 ದಿನಗಳೊಳಗೆ
- (d) within 90 days of the Order
(ಡಿ) ಆದೇಶವಾದ 90 ದಿನಗಳೊಳಗೆ

56. A suit to set aside a compromise decree-

ರಾಜಿ ಡಿಕ್ರಿಯನ್ನು ತಳ್ಳಿಹಾಕಲು ದಾವೆಯನ್ನು -

- (a) shall not lie on the ground/s that the compromise is not lawful
(ಎ) ರಾಜಿಯು ಕಾನೂನು ಬದ್ಧವಾಗಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವ ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಹೊಡಲು ಅವಕಾಶವಿರುವುದಿಲ್ಲ
- (b) shall not lie on any ground/s
(ಬಿ) ಯಾವುದೇ ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಹೊಡಲು ಅವಕಾಶವಿರುವುದಿಲ್ಲ
- (c) shall lie on the ground/s that compromise is not lawful
(ಸಿ) ರಾಜಿಯು ಕಾನೂನು ಬದ್ಧವಾಗಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವ ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಹೊಡಲು ಅವಕಾಶವಿರುತ್ತದೆ
- (d) none of the above
(ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

57. An arrest warrant before judgment against a defendant can be issued if the defendant-

ತೀರ್ಪಿನ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ದಸ್ತಗಿರಿ ವಾರಂಟನ್ನು ಹೊರಡಿಸಬಹುದಾದ ಸಂದರ್ಭವೆಂದರೆ -

- (a) removes the property outside the local limits of the jurisdiction of the court

- (ಎ) ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಸ್ಥಳೀಯ ಪರಿಮಿತಿಯ ಹೊರಗೆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಸ್ಥಳಾಂತರಗೊಳಿಸಿದರೆ
- (b) has absconded or left the local limits of the jurisdiction of the court
- (ಬಿ) ತಲೆಮರೆಸಿಕೊಂಡರೆ ಅಥವಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಸ್ಥಳೀಯ ಪರಿಮಿತಿಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಹೋದರೆ
- (c) is about to abscond or leave the local limits of jurisdiction of the court
- (ಸಿ) ತಲೆಮರೆಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರೆ ಅಥವಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಸ್ಥಳೀಯ ಪರಿಮಿತಿಯನ್ನು ಬಿಡಲು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರೆ
- (d) all the above
- (ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ

58. Right to appeal is-

ಮೇಲ್ಮನವಿಯ ಹಕ್ಕು ಎಂಬುದು -

- (a) an inherent right
- (ಎ) ಅಂತರ್ಗತ ಹಕ್ಕು
- (b) a statutory right
- (ಬಿ) ಶಾಸನಬದ್ಧ ಹಕ್ಕು
- (c) a natural right
- (ಸಿ) ಸಹಜ ಹಕ್ಕು
- (d) all the above
- (ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ

59. A suit through next friend can be filed -

ವ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ವಾದಮಿತ್ರರ ಮುಖಾಂತರ ಇವರು ಹೂಡಬಹುದು

- (a) by a minor
- (ಎ) ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕ
- (b) by a lunatic
- (ಬಿ) ಮನೋವಿಕಲ
- (c) both (a) and (b)
- (ಸಿ) (ಎ) ಮತ್ತು (ಬಿ) ಇಬ್ಬರೂ
- (d) none of the above
- (ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

60. Mesne profit means-

ಮಧ್ಯಕಾಲೀನ ಲಾಭ ಎಂದರೆ -

- (a) profit earned by a mission
- (ಎ) ಕಾರ್ಯಭಾರದಿಂದ ಸಂಪಾದಿಸಿದ ಲಾಭ
- (b) very minimum profit
- (ಬಿ) ಅತ್ಯಂತ ಕನಿಷ್ಠ ಲಾಭ
- (c) profit received or could have been received by a person in wrongful possession of property
- (ಸಿ) ಸ್ವತ್ತಿನ ಅಕ್ರಮ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿ ಪಡೆಯಲಾದ ಲಾಭ ಅಥವಾ ಪಡೆಯಬಹುದಾದ ಲಾಭ
- (d) none of the above
- (ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

61. Total number of languages recognized in the Constitution of India are:

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಎಷ್ಟು ಭಾಷೆಗಳಿಗೆ ಮನ್ನಣೆ ಕೊಡಲಾಗಿದೆ

- (a) 28 (b) 31 (c) 22 (d) 18
- ಎ) 28 ಬಿ) 31 ಸಿ) 22 ಡಿ) 18

62. In a case in which time had not been fixed for performance of the agreement, the court refused to grant the relief of specific performance to the plaintiff on the ground that suit was not filed within a reasonable time.

The order is

ಕರಾರಿನ ಪಾಲನೆಗೆ ಸಮಯವನ್ನು ನಿಗದಿ ಮಾಡದಿದ್ದಂತಹ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಪಾದಿಗೆ ದಾವೆಯನ್ನು ಯುಕ್ತ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಹೊಡಲಿಲ್ಲ ಎಂಬ ಕಾರಣದಿಂದ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪಾಲನೆ ಆದೇಶವನ್ನು ಕೊಡಲು ನಿರಾಕರಿಸಿತು. ಈ ಆದೇಶವು

- | | |
|--------------------------------------|---|
| (a) illegal
ಎ) ವಿಧಿ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿದೆ | (b) null and void
ಬಿ) ಅಕೃತ ಮತ್ತು ಶೂನ್ಯ |
| (c) legal
ಸಿ) ವಿಧಿಯುಕ್ತವಾಗಿದೆ | (d) irregular
ಡಿ) ಅಕ್ರಮವಾಗಿದೆ |

63. The authority empowered to transfer a Judge from one High Court to another High Court is the-

ಒಬ್ಬ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶನನ್ನು ಒಂದು ಉಚ್ಚನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಮತ್ತೊಂದು ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲು ಈ ಯಾರ ಅಧಿಕಾರ ಶಕ್ತಿಯು ಬರುತ್ತದೆ

- | | | | |
|--------------------------------------|--------------------------------------|---------------------------------|------------------------------|
| (a) Chief Minister
ಎ) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ | (b) Speaker
ಬಿ) ಅಧ್ಯಕ್ಷ (ಸ್ಪೀಕರ್) | (c) President
ಸಿ) ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ | (d) Governor
ಡಿ) ರಾಜ್ಯಪಾಲ |
|--------------------------------------|--------------------------------------|---------------------------------|------------------------------|

64. Illegality renders a contract -

ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರತಾ ಕರಾರು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ

- | | | | |
|--------------------------------|-----------------------|---------------------------------|----------------------------------|
| (a) punishable
ಎ) ಶಿಕ್ಷಾರ್ಹ | (b) void
ಬಿ) ಶೂನ್ಯ | (c) illegal
ಸಿ) ವಿಧಿ ವಿರುದ್ಧ | (d) all of these
ಡಿ) ಈ ಎಲ್ಲವೂ |
|--------------------------------|-----------------------|---------------------------------|----------------------------------|

65. Right to seek advisory opinion of the Supreme Court on any question of law belongs to the -

ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ಕೋರಲು ಈ ಯಾರ ಸೇವಕಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ

- | | | | |
|--------------------------------|------------------------------|--|---|
| (a) President
ಎ) ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ | (b) Governor
ಬಿ) ರಾಜ್ಯಪಾಲ | (c) Prime Minister
ಸಿ) ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ | (d) President and Governor
ಡಿ) ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಪಾಲ |
|--------------------------------|------------------------------|--|---|

66. "The jurisdiction to decree specific performance is discretionary and the court is not bound to grant such relief merely because it is lawful to do so." This statement is -

"ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪಾಲನೆಯ ಡಿಕ್ರಿಯನ್ನು ಕೊಡಬೇಕಾದ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯು ವಿವೇಚನಾತ್ಮಕವಾದದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂತಹ ಪರಿಹಾರೋಪಾಯವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅದು ವಿಧಿವತ್ತಾಗಿದೆ ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ ಕೊಡಬೇಕೆಂಬ ನಿರ್ಬಂಧವೇನಿಲ್ಲ" ಈ ಹೇಳಿಕೆಯು -

- | | | | |
|-----------------------|----------------------------------|---------------------|--|
| (a) False
ಎ) ತಪ್ಪು | (b) Partly true
ಬಿ) ಭಾಗಶಃ ಸರಿ | (c) True
ಸಿ) ಸರಿ | (d) None of the above
ಡಿ) ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ |
|-----------------------|----------------------------------|---------------------|--|

67. 'A' executed an agreement with 'B' who was a minor aged 17 years at the time of execution of the agreement. After attaining majority, the erstwhile minor-

"ಎ" ಯು "ಬಿ" ಯೊಡನೆ ಆತನು ಅಲ್ಪಾವಯು ಇದ್ದಾಗ ಅಂದರೆ ಆತನಿಗೆ 17 ವರ್ಷ ಇದ್ದಾಗ ಒಂದು ಕರಾರನ್ನು ಬರೆಯುವುದಾಗಿತ್ತು. "ಬಿ" ಯು ಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸಿನಾದ ನಂತರ -

- | | |
|-----------|--|
| a)
ಎ) | can ratify the agreement
ಕರಾರನ್ನು ಅನುಸಮರ್ಥಿಸಬಹುದು |
| b)
ಬಿ) | cannot ratify the agreement
ಕರಾರನ್ನು ಅನುಸಮರ್ಥಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ |
| c)
ಸಿ) | has to set aside the agreement
ಕರಾರನ್ನು ತಳ್ಳಿಹಾಕಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ |
| d)
ಡಿ) | none of the above
ಈ ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ |

68. A 'holder in due course' is person-

"ಯುಕ್ತ ಕ್ರಮಧಾರಕ" ನು

- (a) entitled to possess the negotiable instrument in his own name and to recover the amount
ಎ) ವರ್ಗಾವಣೆಯ ಲಿಖಿತ ಪತ್ರವನ್ನು ತನ್ನದೇ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುವ ಮತ್ತು ಮೊಬಲಗನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡುವ ಹಕ್ಕು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ.
- (b) who becomes a possessor of the negotiable instrument for consideration
ಬಿ) ವರ್ಗಾವಣೆಯ ಲಿಖಿತ ಪತ್ರವನ್ನು ಪ್ರತಿಫಲಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ವಾಧೀನದಾರನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ.
- (c) who holds the instrument as an agent of the payee
ಸಿ) ಲಿಖಿತ ಪತ್ರವನ್ನು ಸ್ವೀಕರ್ತನ ವಿಚಿಂಟನಾಗಿ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ
- (d) who possesses the instrument only for the purpose of presentation for payment
ಡಿ) ಲಿಖಿತ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಣಪಾವತಿಗೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸುವುದಕ್ಕೋಸ್ಕರ ಮಾತ್ರ ಕಚ್ಚೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತಾನೆ

69. 'A' executed a demand promissory note in favour of 'B' for an ascertained sum. Though the parties had agreed upon payment of interest, they failed to specify the rate of interest in the instrument. Later 'B' unilaterally added 18% as the rate of interest. This renders the document-

"ಎ" ಯು "ಬಿ" ಗೆ ಒಂದು ನಿಶ್ಚಿತ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಡಿಮಾಂಡ್ ಪ್ರಾಮಿಸರಿ ನೋಟನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. ಪಕ್ಷಕಾರರ ನಡುವೆ ಬಡ್ಡಿ ಕೊಡುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ಒಪ್ಪಂದವಿದ್ದರೂ ಬಡ್ಡಿಯ ದರವನ್ನು ಲಿಖಿತ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿರಲಿಲ್ಲ. ನಂತರದಲ್ಲಿ "ಬಿ" ಯು ಏಕಪಕ್ಷೀಯವಾಗಿ ಬಡ್ಡಿ ದರವನ್ನು 18% ಎಂದು ಸೇರಿಸಿದನು. ಇದು ದಸ್ತಾವೇಜನ್ನು-

- (a) voidable (b) void
ಎ) ಶೂನ್ಯಕರಣೀಯ ಮಾಡುತ್ತದೆ ಬಿ) ಶೂನ್ಯ ಮಾಡುತ್ತದೆ
(c) incomplete (d) none of the above
ಸಿ) ಅಪೂರ್ಣ ಮಾಡುತ್ತದೆ ಡಿ) ಈ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

70. Who among the following judges was Chairman of the National Commission to Review the Working of the Constitution?

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಸಂವಿಧಾನದ ಕಾರ್ಯರೀತಿಯ ಪುನರಾವಲೋಕನ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿದ್ದರು

- (a) M.N.Venkatachalaiah
ಎ) ಎಂ.ಎನ್. ವೆಂಕಟಾಚಲಯ್ಯ
(b) V.R.Krishna Iyer
ಬಿ) ವಿ.ಆರ್. ಕೃಷ್ಣ ಅಯ್ಯರ್
(c) A.S.Anand
ಸಿ) ಎ.ಎಸ್. ಆನಂದ್
(d) J.S. Verma
ಡಿ) ಜೆ.ಎಸ್. ವರ್ಮಾ

71. Which of the following islands is situated in Arabian sea?

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ದ್ವೀಪವು ಅರಬ್ಬೀ ಸಮುದ್ರದಲ್ಲಿದೆ

- (a) Andaman Island (b) Nicobar Island
ಎ) ಅಂಡಮಾನ್ ದ್ವೀಪ ಬಿ) ನಿಕೋಬಾರ್ ದ್ವೀಪ
(c) Lakshadweep Island (d) Indira Point
ಡಿ) ಲಕ್ಷದ್ವೀಪ ಡಿ) ಇಂದಿರಾ ಪಾಯಿಂಟ್

72. Which of the following contracts is not specifically enforceable?

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಕರಾರುಗಳನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ

- (a) To sell an agricultural property
ಎ) ಕೃಷಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ
(b) To sell a dwelling house
ಬಿ) ವಾಸದ ಮನೆಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ
(c) To perform in a singing programme
ಸಿ) ಹಾಡುಗಾರಿಕೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ
(d) None of the above
ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

73. The Government of India Act, 1935 provided for
ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಕಾಯ್ದೆ, 1935ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಇದನ್ನು ಉಪಬಂಧಿಸುತ್ತದೆ

- (a) dyarchy in provinces
ಎ) ಪ್ರಾಂತ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಡೈಆರ್ಕಿ
- (b) provincial authority
ಬಿ) ಪ್ರಾಂತೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ
- (c) legislative councils for provinces
ಸಿ) ಪ್ರಾಂತ್ಯಗಳಿಗೆ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತುಗಳು
- (d) communal electorate
ಡಿ) ಕೋಮುವಾರು ಮತದಾರರ ಸಮುದಾಯ

74. Who was known as "Grand Old Man of India"?
ಯಾರನ್ನು "ಭಾರತದ ಪೂಜ್ಯ ಓತಾಮಹ" ಎಂದು ಕರೆಯಲ್ಪಡುತ್ತಾರೆ?

- (a) Jayaprakash Narayan
ಎ) ಜಯಪ್ರಕಾಶ್ ನಾರಾಯಣ
- (b) C.F. Andrews
ಬಿ) ಸಿ.ಎಫ್. ಆಂಡ್ರ್ಯೂಸ್
- (c) Dadabhai Navroji
ಸಿ) ದಾದಾಬಾಯಿ ನವರೋಜಿ
- (d) Lala Lajpat Rai
ಡಿ) ಲಾಲಾ ಲಜಪತ್ ರಾಯ್

75. The currency of Greece is,
ಗ್ರೀಸ್ ದೇಶದ ಕರೆನ್ಸಿ ಯಾವುದು?

- (a) Rupiah
ಎ) ರೂಪಿಯಾ
- (b) Forint
ಬಿ) ಫೋರಿಂಟ್
- (c) Drachma
ಸಿ) ಡ್ರಾಚಮ
- (d) Ringgit
ಡಿ) ರಿಂಗ್‌ಗಿಟ್

76. If time is the essence of the contract and the promisor fails to perform the contract by the specified time, the contract-
ಅವಧಿಯು ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಮುಖ್ಯಾಂಶವಾಗಿದ್ದರೆ ಮತ್ತು ವಾಗ್ದಾನಕಾರನು ನಿಶ್ಚಿತ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆಯನ್ನು ಸರವೇರಿಸಲು ವಿಫಲನಾದರೆ, ಅಂತಹ ಗುತ್ತಿಗೆಯು -

- (a) becomes void
ಎ) ಶೂನ್ಯವಾಗುತ್ತದೆ
- (b) remains valid
ಬಿ) ಊರ್ಜಿತವಾಗುತ್ತದೆ
- (c) becomes voidable at the instance of the promisee
ಸಿ) ವಾಗ್ದಾನ ಪಡೆದವನ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಶೂನ್ಯಕರಣೀಯವಾಗುತ್ತದೆ
- (d) becomes unenforceable
ಡಿ) ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ

77. Claim for necessities of life supplied to a lunatic under Section 68 of Indian Contract Act, can be enforced against-

ಭಾರತ ಕರಾರು ಅಧಿನಿಯಮದ ಕಲಂ 68ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಮನೋವಿಕಲನಿಗೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿದ ಜೀವನಾವಶ್ಯಕ ವಸ್ತುಗಳ ಮೇಲಿನ ಕ್ಲೇಮನ್ನು ಇವರ ಮೇಲೆ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಬಹುದು (ಎನ್‌ಫೋರ್ಸ್)-

- (a) the lunatic personally when he ceases to be lunatic
ಎ) ಮನೋವಿಕಲತೆಯು ಕೊನೆಗೊಂಡಾಗ, ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಮನೋವಿಕಲನ ಮೇಲೆ
- (b) the relative of the lunatic
ಬಿ) ಮನೋವಿಕಲನ ಸಂಬಂಧಿಕನ ಮೇಲೆ

- (c) the guardian of the lunatic
ಸಿ) ಮನೋವಿಕಲನ ಪಾಲಕನ-ಮೇಲೆ
- (d) the lunatic's property or estate
ಡಿ) ಮನೋವಿಕಲನ ಸ್ವತ್ತು ಅಥವಾ ಎಸ್ಟೇಟಿನ ಮೇಲೆ

78. Proviso to Section 34 of the Specific Relief Act relates to suits for-
ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಅಧಿನಿಯಮದ ಕಲಂ 34 ರ ಪರಂತುಕವು ಇಂತಹ ವ್ಯಾಜ್ಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ

- (a) Declaration
ಎ) ಘೋಷಣೆ
- (b) Injunctions
ಬಿ) ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞೆ
- (c) specific performance
ಸಿ) ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪಾಲನೆ
- (d) all the above
ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ

79. Under Section 5 of the Karnataka Rent Act, 1999, who, out of the following would have the first priority in inheriting tenancy in the event of a death of a tenant,

ಕರ್ನಾಟಕ ಬಾಡಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಕಲಂ 5 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಾಡಿಗೆದಾರನು ತೀರಿಕೊಂಡಾಗ ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆಗಿರುವ ವಾರಸು ಹಕ್ಕಿನ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಥಮ ಆದ್ಯತೆ ಇದೆ

- a) Parents
ಎ) ಹೆತ್ತವರು
- b) son or daughter or where there are both son and daughter, both of them
ಬಿ) ಮಗ ಅಥವಾ ಮಗಳು ಅಥವಾ ಯಾವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮಗ ಮತ್ತು ಮಗಳು ಇಬ್ಬರೂ ಇದ್ದಾಗ, ಇಬ್ಬರೂ
- c) spouse
ಸಿ) ಪತಿ ಅಥವಾ ಪತ್ನಿ (ಸ್ಪೌಸ್)
- d) daughter-in-law, being the widow of his pre-deceased son
ಡಿ) ಸೊಸೆ ಅಂದರೆ ತನಗಿಂತ ಮೊದಲು ಮೃತಪಟ್ಟ ಮಗನ ವಿಧವೆ

80. The question is, whether a horse sold by A to B is sound; A says to B - "Go and ask C, C knows all about it". C's statement is

ಪ್ರಶ್ನೆ ವಿನಂದರೆ "ಎ" ಯು "ಬಿ" ಮಾರಿದ ಕುದುರೆಯು ಸ್ವಸ್ಥವಾಗಿದೆಯೇ; "ಎ" ಯು "ಬಿ" ಗೆ ಹೇಳುತ್ತಾನೆ - "ಸಿ" ಯ ಬಳಿಗೆ ಹೋಗು ಮತ್ತು ಅವನನ್ನು ಕೇಳು, "ಸಿ" ಗೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಎಲ್ಲಾ ಗೊತ್ತಿದೆ". "ಸಿ" ಯ ಹೇಳಿಕೆಯು -

- (a) an admission
ಎ) ಒಪ್ಪಿಗೆ
- (b) not an admission
ಬಿ) ಒಪ್ಪಿಗೆಯಲ್ಲ
- (c) a confession
ಸಿ) ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆ
- (d) a presumption
ಡಿ) ಪೂರ್ವಭಾವನೆ

81. A person who is not qualified to be appointed to a public post is appointed to occupy the said post. This is challenged before the High Court invoking the Writ Jurisdiction.

Which of the following are the most appropriate Writs to be invoked.
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹುದ್ದೆಗೆ ನೇಮಕಾತಿಯಾಗಲು ಅರ್ಹತೆಯಿಲ್ಲದ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಆ ಹುದ್ದೆಗೆ ನೇಮಕಾತಿಯಾಗುತ್ತಾನೆ. ಇದನ್ನು ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ರಿಟ್ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

- a) Writ of Mandamus
ಎ) ರಿಟ್‌ನ ಪರಮಾದೇಶ
- b) Writ of Prohibition
ಬಿ) ರಿಟ್‌ನ ನಿಷೇಧ
- c) Writ of Habeas Corpus
ಸಿ) ಬಂಧಿ ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷೀಕರಣ
- d) Writ of quo-warranto
ಡಿ) ಅಧಿಕಾರ ಪೃಚ್ಛಾ

82. Which of the following are grounds for eviction of a tenant under Section 27 of the Karnataka Rent Act;

ಕರ್ನಾಟಕ ಬಾಡಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ ಕಲಂ 27 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಬಾಡಿಗೆದಾರನನ್ನು ಹೊರಹಾಕಲು ಕಾರಣಗಳಾಗುತ್ತವೆ;

a) that the tenant, his spouse or dependants or daughter ordinarily living with him, before or after the commencement of this Act, built or acquired vacant possession of or been allotted a residence or as the case may be, a commercial premises

ಎ) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವು ಜಾರಿಗೆ ಬರುವ ಮೊದಲು ಅಥವಾ ನಂತರ ಬಾಡಿಗೆದಾರ, ಅವನ ಹೆಂಡತಿ ಅಥವಾ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಅವನೊಡನೆ ಜೀವಿಸುವ ಅವನ ಅವಲಂಬಿತರು ಅಥವಾ ಮಗಳು, ಮನೆಯನ್ನು ಅಥವಾ, ಸಂದರ್ಭಕ್ಕನುಸಾರವಾಗಿ, ವಾಣಿಜ್ಯ ಸ್ಥಳ (ಟ್ರಿಮಿಸಸ್) ವನ್ನು ಕಟ್ಟಿಸಿದರೆ ಅಥವಾ ತೆರವುಳ್ಳ ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡೆದರೆ ಅಥವಾ ಮಂಜೂರಾತಿಯಿಂದ ಪಡೆದುಕೊಂಡರೆ

b) that the person in occupation of the premises has failed to prove that he is a bonafide tenant

ಬಿ) ಸ್ಥಳ (ಟ್ರಿಮಿಸಸ್) ದ ಅಧಿಭೋಗದಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತಾನು ನಿಜವಾದ ಬಾಡಿಗೆದಾರ ಎಂದು ರುಜುವಾತು ಮಾಡಲು ವಿಫಲನಾದಾಗ

c) both (a) and (b)

ಸಿ) (ಎ) ಮತ್ತು (ಬಿ) ಎರಡೂ

d) none of the above

ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

83. It shall not be a defence in a prosecution for an offence under section 138 that the drawer had no reason to believe when he issued the cheque that the cheque may be dishonoured on presentment for the reasons stated in that section. This statement is-

ಕಲಂ 138ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಅವರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಅಭಿಯೋಜನೆಗೊಳಗಾದಾಗ ಧನಾದೇಶಕನಿಗೆ ತಾನು ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಕೊಟ್ಟ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅದು ಸಂದಾಯಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದಾಗ ಆ ಕಲಂನಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿದ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ ಡಿಸ್‌ಹಾಸರ್ ಆಗಬಹುದು ಎಂದು ನಂಬಲು ಯಾವುದೇ ಕಾರಣಗಳಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ರಕ್ಷಣೆಯಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಹೇಳಿಕೆಯು -

a) False

ಎ) ತಪ್ಪು

b) Partly true

ಬಿ) ಭಾಗಶಃ ಸರಿ

c) True

ಸಿ) ಸರಿ

d) None of the above

ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

84. When two persons mutually transfer the ownership of one thing for the ownership of another, neither things or both things being money only, the transaction is called-

ಇಬ್ಬರು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಪರಸ್ಪರವಾಗಿ ಒಂದು ವಸ್ತುವಿನ ಮಾಲೀಕತ್ವವನ್ನು ಇನ್ನೊಂದು ವಸ್ತುವಿನ ಮಾಲೀಕತ್ವಕ್ಕೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಾಗ ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿ ಒಂದು ವಸ್ತು ಅಥವಾ ಎರಡೂ ವಸ್ತುಗಳು ಹಣವಲ್ಲದಿದ್ದಾಗ ಅಂತಹ ವ್ಯವಹಾರವು -

a) A sale

ಎ) ಮಾರಾಟವಾಗುತ್ತದೆ

b) A Gift

ಬಿ) ದಾನವಾಗುತ್ತದೆ

c) An Exchange

ಸಿ) ವಿನಿಮಯವಾಗುತ್ತದೆ

d) None of the above

ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

85. The Mortgagee has a right to sue for the mortgage money in the following cases namely, -----

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಅಡಮಾನ ಪಡೆದವನಿಗೆ ಅಡಮಾನ ಹಣಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡುವ ಹಕ್ಕಿರುತ್ತದೆ.

a) Section 68(1) (c) where the mortgagee is deprived of the whole or part of his security by or in consequence of the wrongful act or default of the mortgagor

ಎ) ಕಲಂ 68(1)(ಸಿ) - ಅಡಮಾನದಾರನ ಅಕ್ರಮ ಕೃತ್ಯ ಅಥವಾ ಕರ್ತವ್ಯ ಲೋಪದ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಅಡಮಾನ ಪಡೆದವನಿಗೆ ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಅಥವಾ ಭಾಗಶಃ ಭದ್ರತೆಯು ನಷ್ಟವಾದರೆ

b) Section 68(1) (d) where, the mortgagee being entitled to possession of the mortgaged property, the mortgagor fails to deliver the same to him, or to secure the possession thereof to him without disturbance by the mortgagor or any person claiming under a title superior to that of the mortgagor

ಬಿ) ಕಲಂ 68(1)(ಡಿ) - ಅಡಮಾನ ಪಡೆದ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಅಡಮಾನದ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡೆಯುವ ಹಕ್ಕಿದ್ದಾಗ್ಯೂ ಅಡಮಾನದಾರನು ಅದನ್ನು ನೀಡಲು ವಿಫಲನಾದಾಗ ಅಥವಾ ಅಡಮಾನದಾರ ಅಥವಾ ಆತನ ಸ್ವಾಮ್ಯಕ್ಕಿಂತ ಶ್ರೇಷ್ಠ ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಕ್ಲೇಮ್ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭೋಗಕ್ಕೆ ಭಂಗ ಬರದಂತೆ ಭದ್ರತೆ ಕೊಡಲು ವಿಫಲನಾದಾಗ

c) Both (a) & (b)

ಸಿ) ಎ) ಮತ್ತು ಬಿ) ಎರಡೂ ಕೂಡ

d) None of the above

ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

86. Contract is said to have 3 essentials, which one among the following is not an essential element in the formation of contract:

ಎ ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ 3 ಅವಶ್ಯಕಾಂಶಗಳು ಇವೆ ಎಂದು ಹೇಳಲಾಗುತ್ತದೆ. ಗುತ್ತಿಗೆಯ ರಚನೆಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಅವಶ್ಯಕವಾದ ಘಟಕವಲ್ಲ :

(a) Offer

(b) Acceptance

(c) Consideration

(d) Promise

ಎ) ನೀಡುವುದು

ಬಿ) ಸ್ವೀಕೃತಿ

ಸಿ) ಪ್ರತಿಫಲ

ಡಿ) ವಾಗ್ದಾನ

87. "The question of title is irrelevant in a suit under Section 6 of the Specific Relief Act, 1963". This statement is -

"ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಅಧಿನಿಯಮ 1963 ರ ಕಲಂ 6ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಪ್ರಶ್ನೆ ಅಸಂಬಂಧವಾಗಿರುತ್ತದೆ". ಈ ಹೇಳಿಕೆಯು -

(a) True

(b) False

(c) Partly true

(d) None of the above

ಎ) ಸರಿ

ಬಿ) ತಪ್ಪು

ಸಿ) ಭಾಗಶಃ ಸರಿ

ಡಿ) ಈ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

88. 'A' entered into an agreement with 'B' to sell immovable property of the former for consideration and 'B' was put in possession of the property. Both parties had signed the agreement. The agreement had not been registered under the Indian Registration Act. In a suit between the parties, 'B' claimed the benefit of Section 53A of the Transfer of Property Act. Whether his claim is maintainable?

"ಎ" ಯು "ಬಿ" ಯೊಡನೆ ತನ್ನ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಫಲಕ್ಕೆ "ಬಿ" ಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಕರಾರು ಮಾಡಿಕೊಂಡನು ಮತ್ತು ಸ್ವತ್ತನ್ನು "ಬಿ" ಯ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟನು. ಇಬ್ಬರೂ ಪಕ್ಷಕಾರರು ಕರಾರಿಗೆ ಸಹಿ ಹಾಕಿದ್ದರು. ಕರಾರರನ್ನು ಭಾರತೀಯ ನೋಂದಣಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿರಲಿಲ್ಲ. ಪಕ್ಷಕಾರರ ನಡುವೆ ಹೂಡಿದ ವ್ಯಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ "ಬಿ" ಯು ಸ್ವತ್ತು ವರ್ಗಾವಣೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಕಲಂ 53ಎ ನ ಲಾಭವನ್ನು ಕ್ಲೇಮು ಮಾಡಿದನು. ಅಂತಹ ಕ್ಲೇಮು ಊರ್ಜಿತವಾಗುವುದೇ?

a) Yes, it is maintainable

ಎ) ಹೌದು, ಅದು ಊರ್ಜಿತವಾಗುವುದು

b) No, it is not maintainable since the agreement was not registered

ಬಿ) ಇಲ್ಲ, ಕರಾರು ನೋಂದಣಿಯಾಗಲಾರದ ಕಾರಣ ಅದು ಊರ್ಜಿತವಾಗಲಾರದು

c) No, since the sale deed was not executed

ಸಿ) ಇಲ್ಲ, ಯಾಕೆಂದರೆ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯಲಿಲ್ಲ

d) None of the above

ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

89. 'A' executed a gift deed in favour of 'B' with respect to an immovable property worth Rs.90/-. The deed was duly attested but was not registered. 'B' in a suit, claimed title by virtue of the above gift deed. Is his claim maintainable?

"ಎ" ಯು "ಬಿ" ಗೆ 90 ರೂ. ಬೆಲೆಯುಳ್ಳ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಯನ್ನು ದಾನಪತ್ರದ ಮುಖಾಂತರ ಕೊಟ್ಟನು. ದಾನಪತ್ರವು ಯುಕ್ತ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಅನುಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿತು ಆದರೆ ಅದು ನೋಂದಾಯಿತವಾಗಿರಲಿಲ್ಲ. ದಾವೆಯಲ್ಲಿ "ಬಿ" ಯು ಮೇಲ್ಕಾಣಿಸಿದ ದಾನಪತ್ರದ ದೆಸೆಯಿಂದ ಸ್ವಾಮ್ಯವನ್ನು ಕ್ಲೇಮು ಮಾಡಿದನು. ಅವನ ಕ್ಲೇಮು ಊರ್ಜಿತವಾಗುವುದೇ?

a) No, the deed is not valid

- ಎ) ಇಲ್ಲ, ವಿಲೇಖನ ಸಿಂಧುವಲ್ಲ
 ಬ) Yes, deed is valid, since the value of the property is less than Rs.100/-
 ಐ) ಹೌದು, ವಿಲೇಖನ ಸಿಂಧುವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಏಕೆಂದರೆ, ಸ್ವತ್ತಿನ ಬೆಲೆ 100 ರೂಪಾಯಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇದೆ
 ಕ) Deed is valid since the gift is a document which requires no consideration
 ಳ) ವಿಲೇಖನ ಸಿಂಧುವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಏಕೆಂದರೆ, ದಾನಪತ್ರಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಪ್ರತಿಫಲದ ಅವಶ್ಯಕತೆಯಿಲ್ಲ
 ಡ) None of the above
 ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

90. Which of the following instrument is not a valid promissory note?

ಈ ಕೆಳಗೆ ಕಾಣಿಸಿದ ಯಾವ ಲಿಖಿತ ಪತ್ರ ಸಿಂಧುವಾದ ಪ್ರಾಮಿಸರಿ ನೋಟು ಅಲ್ಲ?

- (a) The instrument which contains an endorsement by another guaranteeing repayment
 ಎ) ಮರುಪಾವತಿ ಬಗ್ಗೆ ಇನ್ನೊಬ್ಬನು ಪಾತರಿ ಕೊಡುವ ಹಿಂಬರಹವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಲಿಖಿತ ಪತ್ರ
 (b) The instrument containing attestation by two witnesses
 ಐ) ಇಬ್ಬರು ಸಾಕ್ಷಿಗಳಿಂದ ಅನುಪ್ರಮಾಣಿತ ಲಿಖಿತ ಪತ್ರ
 (c) The undertaking is to pay on demand after a period of one year
 ಳ) ಒಂದು ವರ್ಷದ ನಂತರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ವಹಿಸುವುದು
 (d) The undertaking is to pay a sum to be ascertained at the time of demand
 ಡಿ) ಕೋರಿಕೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಿಶ್ಚಿತಗೊಳಿಸಲಾಗುವ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕೊಡುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ವಹಿಸುವುದು

91. Decisions regarding disqualification of members of Lok Sabha are taken by -

ಲೋಕಸಭಾ ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಅನರ್ಹತೆಗೊಳಿಸುವ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ಇವರು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ -

- (a) Speaker
 ಎ) ಅಧ್ಯಕ್ಷ (ಸ್ಪೀಕರ್)
 (b) Prime Minister
 ಐ) ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ
 (c) Ministry of Parliamentary Affairs
 ಳ) ಸಂಸತ್‌ನ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವ ಸಂಪುಟ
 (d) Parliamentary Secretary
 ಡಿ) ಸಂಸತ್‌ನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

92. When a writ is issued to an inferior court or tribunal on grounds of exceeding its jurisdiction or acting contrary to the rules of natural justice it is called a writ of:

ಕೆಳನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅಥವಾ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣವು ಅಧಿಕಾರ ಕಾರ್ಯವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಮೀರಿ ಅಥವಾ ಸಹಜ ನ್ಯಾಯ ನಿಯಮಗಳಿಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ನಡೆದುಕೊಂಡಿದೆ ಎನ್ನುವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಕೊಡಬೇಕಾದ ರಿಟನ್ನು-

- (a) Certiorari
 ಎ) ಸರ್ಪರರಿ
 (b) Mandamus
 ಐ) ಪರಮಾದೇಶ
 (c) Quo Warranto
 ಳ) ಅಧಿಕಾರ ಪೃಚ್ಛಾ
 (d) Habeas Corpus
 ಡಿ) ಬಂಧಿ ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷೀಕರಣ

93. Whether a mortgagee under a simple mortgage can take possession of the mortgaged property?

ಅಡಮಾನ ಪಡೆದವನು ಸರಳ ಅಡಮಾನದಲ್ಲಿ ಅಡಮಾನ ಮಾಡಲಾದ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡೆಯಬಹುದೇ?

- (a) Yes
 ಎ) ಹೌದು
 (b) No
 ಐ) ಇಲ್ಲ
 (c) Only if court permits

- ಸಿ) ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅನುಮತಿಯೊಂದಿಗೆ ಮಾತ್ರ
 (d) None of the above
 ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

94. _____ is the "heart and soul of the Constitution"

- ವು ಸಂವಿಧಾನದ "ಹೃದಯ ಮತ್ತು ಆತ್ಮ" ವಾಗಿರುತ್ತದೆ
- (a) right to Constitutional Remedies
 ಎ) ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಪರಿಹಾರೋಪಾಯಗಳ ಹಕ್ಕು
 (b) right to property
 ಬಿ) ಸ್ವತ್ತಿನ ಹಕ್ಕು
 (c) right to religion
 ಸಿ) ಧರ್ಮದ ಹಕ್ಕು
 (d) all of above
 ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ

95. To apply the Doctrine of Part Performance laid down in Sec. 53A of the Transfer of Property Act-

ಸ್ವತ್ತು ವರ್ಗಾವಣೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಕಲಂ 53ಎ ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಪಾರ್ಟ್ ಪರ್‌ಫಾರ್ಮೆನ್ಸ್ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಲಾಗು ಮಾಡಬೇಕಾದರೆ -

- (a) the transferee must be always ready and willing to discharge his part of obligation under the contract
 ಎ) ವರ್ಗಾವಣೆಧಾರಕನು ಯಾವಾಗಲೂ ಗುತ್ತಿಗೆಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಭಾಗದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ನಿಭಾಯಿಸಲು ಸಿದ್ಧನಾಗಿರಬೇಕು ಮತ್ತು ಇಷ್ಟಪಡಬೇಕು
 (b) the contract must be in writing and signed by the transferor, and the terms and conditions must be certain
 ಬಿ) ಗುತ್ತಿಗೆಯು ಲಿಖಿತವಾಗಿರಬೇಕು ಮತ್ತು ವರ್ಗಾವಣೆದಾರನ ಸಹಿಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರಬೇಕು ಮತ್ತು ಷರತ್ತು ಮತ್ತು ನಿಬಂಧನೆಗಳು ನಿಶ್ಚಿತ ಸ್ವರೂಪದ್ದಾಗಿರಬೇಕು
 (c) the contract must be for value not gratuitous
 ಸಿ) ಗುತ್ತಿಗೆಯು ಮೌಲ್ಯಕ್ಕಾಗಿರಬೇಕು ಮತ್ತು ಮುಕ್ತಿಯಾಗಿರಬಾರದು
 (d) all the above
 ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ

96. Where an immovable property of one person is by an act of parties or operation of law made security for the payment of money to another, and the transaction does not amount to a mortgage, the latter person:

ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಇನ್ನೊಬ್ಬನಿಗೆ ಪಾವತಿಯಾಗಬೇಕಾದ ಹಣಕ್ಕೆ ಪಕ್ಷಕಾರರ ಕ್ರಮದಿಂದ ಅಥವಾ ಕಾನೂನಿನ ಜಾರಿಯಿಂದ ಭದ್ರತೆಯಾಗಿ ಮಾಡಿದಾಗ ಹಾಗೂ ಆ ವ್ಯವಹರಣೆಯು ಅಡಮಾನವಾಗದಿದ್ದಾಗ ಆ ಎರಡನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ

- (a) is said to have a charge on the property
 ಎ) ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೇಲೆ ಬುಣಭಾರವಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಲಾಗುತ್ತದೆ
 (b) is not said to have a charge on the property
 ಬಿ) ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೇಲೆ ಬುಣಭಾರ ಇರುವುದಿಲ್ಲ
 (c) is said to be a security
 ಸಿ) ಭದ್ರತೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ
 (d) none of the above
 ಡಿ) ಈ ಮೇಲೆ ಕಾಣಿಸಿದ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

97. Communication of acceptance is complete as against the acceptor, only-

ಅಂಗೀಕರಣನ ವಿರುದ್ಧ ಅಂಗೀಕಾರವನ್ನು ತಿಳಿಸುವುದು ಪೂರ್ಣವಾಗುವುದು ಯಾವಾಗ ಎಂದರೆ -

- (a) when it is put in the course of transmission
 ಎ) ಅದು ರವಾನೆಯ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಇಡಲ್ಪಟ್ಟಾಗ
 (b) when it comes to the knowledge of the proposer
 ಬಿ) ಪ್ರಸ್ತಾವಿಸುವವನ ತಿಳುವಳಿಗೆಗೆ ಬಂದಾಗ

- (c) when it is communicated to the acceptor that the acceptance has reached the proposer
 ಸಿ) ಸ್ವೀಕಾರವು ಪ್ರಸ್ತಾವಿಸುವವನಿಗೆ ತಲುಪಿದೆ ಎನ್ನುವುದು ಅಂಗೀಕರಣನಿಗೆ ತಿಳಿಯಪಡಿಸಿದಾಗ
- (d) all the above
 ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ

98. Novation of a contract under Indian Contract Act, means-

ಧಾರಕೀಯ ಕಲಾಕು ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಗುತ್ತಿಗೆ ಸವೀಕರಣಾ ಎಂದರೆ--

- (a) cancellation of contract
 ಎ) ಗುತ್ತಿಗೆಯನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸುವುದು
- (b) alteration of the contract
 ಬಿ) ಗುತ್ತಿಗೆಯನ್ನು ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡುವುದು
- (c) the renewal of original contract
 ಸಿ) ಮೂಲ ಗುತ್ತಿಗೆಯನ್ನು ಸವೀಕರಿಸುವುದು
- (d) substitution of a new contract in place of original contract
 ಡಿ) ಮೂಲ ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಗುತ್ತಿಗೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿಸ್ಥಾಪಿಸುವುದು

99. Under Section 34, of the Specific Relief Act a declaration can be sought by-

ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಅಧಿನಿಯಮದ ಕಲಂ 34ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಇವರು ಘೋಷಣೆಯನ್ನು ಕೇಳಬಹುದು

- (a) a person having a legal character or a right as to property which is denied
 ಎ) ನಿರಾಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಒಂದು ಕಾನೂನು ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಬಗೆಗೆ ಇರುವ ಹಕ್ಕು
- (b) a person whose legal character or right to property is not denied
 ಬಿ) ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಕಾನೂನಿನ ಸ್ವರೂಪ ಅಥವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಹಕ್ಕು ನಿರಾಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿಲ್ಲ
- (c) a stranger who has no interest
 ಸಿ) ಯಾವುದೇ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯಿಲ್ಲದ ಒಬ್ಬ ಅಪರಿಚಿತ ವ್ಯಕ್ತಿ
- (d) all the above
 ಡಿ) ಈ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ

100. Choose the correct statement:-

ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ :

a) The making of a promissory note is completed by its execution.

ಎ) ಪ್ರಾಮಿಟರಿ ನೋಟನ್ನು ಮಾಡುವುದು ಅದನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಾಗ (ಎಕ್ಸಿಕ್ಯೂಟ್) ಪೂರ್ಣವಾಗುತ್ತದೆ

b) The making of a cheque is completed by its execution.

ಬಿ) ಚೆಕ್ನ್ನು ಮಾಡುವುದು ಅದನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಾಗ (ಎಕ್ಸಿಕ್ಯೂಟ್) ಪೂರ್ಣವಾಗುತ್ತದೆ

c) A cheque payable to bearer is not negotiable by its delivery.

ಸಿ) ಧಾರಕನಿಗೆ ಸಂದಾಯವಾಗತಕ್ಕ ಚೆಕ್ನ್ನು ಒಪ್ಪಿಸುವುದರಿಂದ ವರ್ಗಾವಣೀಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ

d) A cheque payable to order is negotiable by the holder by endorsement and delivery.

ಡಿ) ಹಿಂಬರಹ ಮತ್ತು ಒಪ್ಪಿಸುವುದರಿಂದ ಧಾರಕನು ಆದೇಶದ ಮೇಲೆ ಸಂದಾಯವಾಗತಕ್ಕ ಚೆಕ್ನ್ನು ವರ್ಗಾವಣೀಯ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು
